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Vler6simi i dorEshkrimit

Doreshkrimi i paraqitur pEr vleresim i kushtohet nje prej rezultateve themelore n€ teorine

gjeometrike te grupeve, Teoremes se Gromovit mbi grupet me rritje polinomiale, shkurt

Teorema e Gromovit. Rezultati i Gromovit e ben nje lidhje te jashtezakonshme ne klasdn e

grupeve te gjeneruara ne mdnyre te fundme, ndermjet vetive gjeometrike te rritjes polinomiale

te nje grupi dhe vetive algjebrike te te qenit grup virtualisht nilpotent, d.m.th.grup me nengrup

nilpotent me indeks te fundme. Metodat dhe lidhjet qe i ka bere Gromov kane pasur dhe

vazhdojne te kene impakt dhe jane pjese aktive e kerkimeve edhe sot, mbi 40 vite pas vertetimit

fillestar te atij rezultati.

Punimi master i ka 76 faqe dhe literatur€n me 22 njesi bibliografike. Tema shdellohet ne kater

kapituj tE cilEt do t'i pershkruajmE n€ vijim.

Kapitulti i par6 i shqyrton grupet dhe grafet. Rikujtohen nocione te ndryshme te teorise se

grupeve dhe shqyrtohen veti te tyre. Ne veganti shqyrtohen nengrupi normal, faktor-grupi,



nengrupi komutues, etj. Me tej traj

virtualisht niplotente. Kapitulli mbaron me nocionet e grafit dhe shkalldve te kulmeve.

Kapitulli i dytd e studion "rritjen" e grupeve. Se pari ndertohen grafet e Kejlit (Cayley) qe i
shoqerohen grupeve. Duke e fiksuar nje bashkesi perftuesish (gjeneratoresh), me pas
perkufizohet distanca ndermjet elementeve te grupit, norTna si dhe mrzulli me qender ne
elementin njesi dhe me ffeze te caktuar. Keto koncepte e mundesojne dhenien e nocionit te
funksionit te rrides per nje grup, i cili, deri ne nje nocion adekuat ekuivalence, nuk varet nga
zgsedhja e bashkesise se fundme te gjeneratordve. Shqyrtohen veti te funksionit te rrides dhe
posaqerisht rastet e grupeve me rride polinomiale, do td thote ku funksioni i tyre i rrides eshte
polinomial' Kapitulli perfundon me formulimin e (nje versioni te) rezultatit kryesor, Teoremds
se Gromovit: gdo grup i gieneruar ne menyre te fundme dhe i cili ka rritje polinomiale eshte
virtualisht nilpotent.

Kapitulli i tretd permban nje shqyrtim td nocioneve dhe rezultateve nga analizafunksionale, te
cilat me pas perdoren per vertetimit e Teoremds sd Gromovit. Studiohet hapesira
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si dhe zhvendosja e majte ne lidhje me nje element te fiksuar te gjeneratoreve. Trajtohen vetite
e zhvendosjes se majte si dhe behet perkufizimi i operatorit te Laplasit. permes ketij te fundit
perkufizohet klasa e funksioneve harmonike. Pastaj jepet hapesira e funksioneve Lip-
harmonike me rritje polinomiale me rend jo me te madh se nje num6r i paracaktuar dhe ne fund
te kapitullit v€rtetohet se ajo hapesira eshte me dimension te fundm€ dhe per me shume jepet
nje kufi i siperm per dimensionin e saj.

Kapitulli i kat€rt i kushtohet vertetimit te Teoremes se Gromovit. paraprakisht trajtohet nje i

historik i vertetimeve te kesaj teoreme si dhe behet nje lidhje me kapitujt paraprak. Teorema
vertetohet duke i perdorur funksionet Lip-harmonike, dimensionin e hapesires se funksioner.e
Lip-harmonike, operatorin e zhvendosjes se majte si dhe veti te berthames se atij operatori \i
fund te kapitullit te katert jepen disa shembuj te zbatimit t€ Teoremes s€ Gromor.it si a:r
formulohen disa pyetje qe mund te trajtohen si raste studimore te metudeshme.

Ky doreshkrim e paraqet nje kontribut te dobishem dhe te gmueshem p6r komuniretr: :;.€
shkencor, nd prezantimin dhe perhapjen e ideve te teorise gjeometrike te gruper.e.

Si perfundim, komisioni per vleresimin e doreshkrimit te punimit te diplom€s masrer rne



titull Teorema e Gromovit

te kandidatit Bregan Isufi, konsideron q€ doreshkrimi i plot€son kushtet p€r t'u pranuar si

punim i masterit. Prandaj, Fakultetit t€ shkencave Matematike Natyrore n6 Prishtine, i

propozon qd ta aprovoje raportin ne fiale, ne menyre qe kandidati Breagn Isufi, ta vazhdoje

proceduren e parapard per mbrojtjen publike'

Prishtine, me 30.06.2025
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